

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10.
miesięczne złp. 4.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Piotra w Okowach:

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Rolstaw.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 00 R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27" 6" 300	+ 140, 0	4, 11	Wschodni słaby	Pogoda	
30	5, 805	+ 22, 4	4, 12	Pl. Wschodni słaby	"	
3	5, 459	+ 25, 0	4, 52	"	"	
9	5, 474	+ 18, 9	5, 14	" Zaden	Pogoda z Chmurami	
7	5, 632	+ 14, 5	4, 55	Pl. Zachodni średni	Pechurno	
31	5, 898	+ 31, 4	3, 80	Pn Zachodni mocny	"	Dészcz
3	6, 054	+ 10, 5	4, 35	Z achodni średni	"	Dészcz
9	5, 912	+ 9, 7	4, 09	" słaby	"	

Część Urzędowa.

Nro. 61.

KOMMISSYA EMERYTALNA

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w kasie jej znajduje się do wypożyczenia summa złp. 8,000 na pewną hypotekę w mieście Krakowie lub jego okręgu pod warunkami zwyczajnymi. Zyczący sobie wypożyczyć, złożyć winien w ciągu miesiąca jednego od daty dzisiejszej, prośbę z dowodami bezpieczeństwa hypoteki.

Senator prezydujący,
MICHAŁOWSKI.

Sek. komm. emer. sęd. tryb. I. Inst.
(3r.) J. Strożeczki.

Niewyłączone uchwałą rady familijnej i testamentem srebra po Petronelli z Dobrowolskich Moszczeńskiej sprzedane zostaną przez publiczną licytacją w dniu 4 sierpnia r. b.

od godziny 10 ranniej, w domu na Kleparzu pod L. 17.

Kraków dnia 31 lipca 1836 r.

(1r.) Ant. Mutakiewicz, not. pub.

— Kraków. —

Wczorajsze ostatnie przedstawienie sztuki atletyczno-herkuleicznych przez pana Rappo, przeznaczone na dochód Towarzystwa Dobroczynności, za co nru niniejszem publiczne składamy podziękowanie, artysta wykonał z nadspodziewaną i niezrównaną zręcznością i siłą; szkoda tylko, że nieustający deszcz nie dozwolił pięknym damom znajdować się na tém przyjemnem, a w swoim rodzaju jedynem widowisku.

— Z Warszawy 27 Lipca. —

Pierwszy tom dzieła G. A. Stenzla: »*Scriptores rerum Silesiacarum* (Zbiór szląskich dziejopisarzy), który wyszedł na widok publiczny, zawiera cztery latopisy, mogące nie-

tylko samego szlązaka, ale nawet wszystkich badaczy dziejów interessować; w tych trzy pierwsze nadzwyczajnie z blizka obchodzą nasz kraj. Ostatni z tych latopisów tyczący się historii miejscowej, przechodzi często zakres piętnastego wieku. G. C. W.

— Z Tarnopola. —

Dnia 3 b. m. w dziedzicznej włości swojej Rożyska, położonej w cyrkule Tarnopolskim, umarł Kazimierz Rozwadowski, były pułkownik wojsk pol., w 85 roku życia. Urodził się r. 1751 w byłym województwie ruskim, ziemi przemyskiej, od roku 1771 służył wojskowo w kawalerii narodowej, złożonej z samej szlachty pod chorągwią księcia Augusta Czartoryskiego, wojewody ruskiego. Został później dowódcą téjże chorągwi, zwanej szwadronem Czartoryjskich i pod nim służyli tak obaj synowie księcia Adama Czartoryskiego, ówczasowego generała ziem podolskich, później c. k. feldmarszałka, jako też Ludwik Kropiński (autor Ludgardy) i inni. Od r. 1809 do 1813 dowodził 8 pułkiem jazdy polskiej, w którymto ostatnim roku ozdobiony od króla Saskiego krzyżami wojskowemi, zaszczytną dymisyją i mając nadaną sobie pensję dożywotnią, wrócił w zacisze domowe. Obywatel prawy, dobry ojciec, mąż, sąsiad, kochany i szacowany od wszystkich, którzy go znali, żał wszystkich poniósł do grobu, od pięciu synów swoich d. 6 b. m. do wiecznego zanesiony spoczynku. G. L.

— Z Londynu 15 Lipca. —

Karliści byli zmuszeni opuścić Tolozę w skutku połączonych działań Kordowy i Evansa. Miasto to zajęły wojska królowej.

Pomimo że ministeryalne gazety hiszpańskie zaprzeczają toczącym się układom pomiędzy Don Karlosem a królową, jednakże wiemy z pewnego źródła, że takowe miały miejsce. Warunki do zgody były następujące: Małżeństwo księcia Astnryi najstarszego syna Don Karlosa z młodą królową; Utrzymanie statutu królewskiego; Rejencya złożona z osób przez obie strony wybranych; Opuśczenie królestwa przez Don Karlosa i Kry-

stynę z znacznemi pensyami pod gwarancją rządów francuzkiego i angielskiego; Powszechna amnestya.

— Dnia 16 Lipca. —

Według nowego bilu kościelnego dla Anglii, któremu nie dostaje jak tylko trzeciego jeszcze odczytania w izbie lordów, ażeby mógł być przedstawiony do potwierdzenia królewskiego, dochody arcybiskupa kanterburskiego wynosiłyby zamiast 18 tylko 15 tysięcy; biskupa jorkskiego zamiast 10,270, tylko 10 tysięcy, biskupa londyńskiego zamiast 13 tylko 10 tysięcy funtów szterlingów. Inne w podobnej proporcji mniej.

W liście pisanym z Bombaj pod d. 19 lutego, powiedziano: »Doniesienia z Persyi otrzymane lądem, nie są zaspakajające. Pan Bethune, po szczęśliwie ukończonej wyprawie wojennej, zapewniającej szachowi spokojne posiadanie Schiras wraz z prowincjami przyległemi, został usunięty, chociaż jeszcze niemało do skutecznienia pozostaje. Bacht-Naszer, pierwszy minister nieboszyczka szacha, został oskarżony o zdradę i ścięty bez dalszego rozpoznania rzeczy. G. C. W.

— Z Paryża 14 Lipca. —

Pomnik dla generała margrabiego Dampierre, który służył razem z generałem Dumouriez a zginął pod Anzin, ma być wystawiony w tem miejscu, gdzie się schodzą drogi idące do Paryża i Condé

Messenger powiada, że policya w południowych prowincjach dostała rozkaz mieć baczną oko na wszystkich podróżnych a w szczególności na kobiety.

Generał Harispe wydał rozkaz do nadgranicznych komendantów, ażeby wszystkich zbiegów z wojska królowej Krystyny zatrzymywano i władzom hiszpańskim wydano.

— Dnia 16 Lipca. —

Messenger mniema, że pan Barante będzie powołany aby zastąpił generała Sebastiani w Londynie. Generał Sebastiani ma być mianowany marszałkiem.

W radzie ministrów roztrząsano wniosek pana Rayneval względem pomnożenia korpusu francuzkiego w Hiszpanii. Stało na tem, że będą posłane instrukcje inspektorom jeneralnym, ażeby ułatwiali przyjęcie w niej służby wszystkim wojskowym, którzy już lata swoje wysłużyli.

Przez nowe postanowienie królewskie zabronione zostało przeprowadzanie potrzeb wojennych do Hiszpanii, na całej linii Pireneów.

Dnia wczorajszego, wprowadzoną została w wykonanie konwencya pocztowa z Anglią zawarta.

Moniteur Algerien z dnia 8 lipca odziera pomyslnie wiadomości z prowincyi Konstantine po d. 1 lipca. Wpływ Francuzów czyni tam codziennie coraz większe postępy. Nawet najodleglejsze pokolenia uciekają się teraz pod opieką Francyi i uznają zwierzchnictwo mianowanego przez nią beja Jussufa.

Rada stanu wzięła wczoraj pod rozwagę przedstawienie Naundorfa, przeciwko ministrowi spraw wewnętrznych, który go za granicę wywieźć kazał.

Z Tulonu donoszą pod d. 11 b. m.; »Zawinęła tu wczoraj fregata *Iphigenie* z Lewantu, na pokładzie której znajduje się jako podróżny, admirał Massieu Clerval. List otrzymany z Salamin daty 14, tymże okrętem nadesłany, wyraża się w sposób bardzo trwożliwy względem skutków z długiej nieobecności króla Ottona, wyniknąć mogących.

Z Algieru donoszą pod d. 8 lipca, że jeneral Rapetel zawiadomił przez urzędową odezwę pokolenia Arabskie, jako zatrzymanie nazawsze całej dawniejszej rejencji algierskiej już stanowczo wyrzeczone zostało.

Okręt kupiecki *Rondynella*, który dnia 1 lipca z Tunis wypłynął, nie wie nic o bitwie która tam zajść miała. Mówiono wtenczas w Tunis, że flota turecka zarzuci kotwicę w przystani trypolitańskiej, ale tam nie zabawi długo, o czem emissaryusze Porty najuroczyściej zapewniali. W ogólności byli Tunetańczykowie skłonni do przeciwności się zmianom przez Tachir-paszę zamierzonym.

— Dnia 19 Lipca. —

Przybywszy z Londynu jenerał Sebastyan miał zaraz posłuchanie u króla, poczem udał się do księcia Orleanu.

Gdy dziś o ósmej z Bicêtre odwożono na galery skazanych winowajców, niezliczone mnóstwo ciekawej publiczności ze wszystkich klass zgromadziło się przed więzieniem, ażeby się z bliska przypatrzeć nieszczęśliwym.

Journal des Debats zawiera długi artykuł w którym usiłuje dowieść, że restauracya z roku 1830, istnieje w swoich zasadach, że Francya przestaje na odzyskanych z tąd swobodach, i że dla tego każde zaburzenie może być tylko krótko trwałe, gdyż męssa ludu uprzykrzywszy sobie częste zamieszania, pragnie teraz porządku i bezpieczeństwa publicznego.

G. P. S.

— Z Madrytu 10 Lipca. —

Stronnictwo umiarkowanych przychyłne terazniejszemu ministerstwu, stara się utrzymać przy wyborach kandydatów swoich, w liczbie których są pp. Martinez de la Roza, Gargollo, Santjago, Tejada; kandydatami stronnictwa ruchu, są zaś pp. Mendizabal, Argelles, Olozoga i inni. Względem wyprawy karlistów do Asturyi, jesteśmy zupełnie uspokojeni, albowiem położenie dowódcy karlistowskiego Gomez jest teraz bardzo krytyczne; otoczony przez jenerałów Espartero, Latra i Manso, skończy bezwątpienia tak, jak skończył był Guergue w Katalonii i Arragonii. Z pokombinowanych poruszeń jenerałów Kordowy i Evans, wiele tu sobie obiecują.

— Zürich 2 Lipca. —

Pokazało się teraz, że mniemany baron Eib przywódca niespokojnych wychodniów niemieckich w Szwajcaryi, jest żydem, którego prawdziwe nazwisko Aldinger. On i jego żona, są oskarżeni o zabójstwo Lessinga.

— Z Sztokolmu 15 Lipca. —

Słychać, że król jeszcze za życia swego, chce powołać do współudziału władzy najwyższej, syna swego królewicza następcę tronu.

— *Sztambul 24 Czerwca.* —

Spodziewano się powszechnie, że Porta oznajmi urzędownie angielskiemu posłowi, że postępowanie Reysefendego ściągnęło na niego niełaskę sultana i dlatego za karę oddalony został. Tymczasem inaczej się stało. Lord Ponsonby może prywatnie uważać dymisją tego ministra za skutek swych przedstawień, lecz urzędownie nie może tego uczynić.

Zięć sultana, Hañil pasza, w towarzystwie barona Małkę, pruskiego oficera głównego sztabu, popłynął na statku parowym tureckim do Warny, celem obejrzenia tamiecznych szafców, dla których przeznaczono 50 dział żelaznych, nadzwyczajnie ciężkich ulanych w Anglii. Z Warny udadzą się obadwaj do Sylistryi. Dnia 21 b. m. wysłano jeszcze 2 bataliony do Dardanellów. We wszystkich wydziałach panuje wielka czynność.

Nowo mianowany Reis-efendy będzie może nieprzyjaźniejszym dla lorda Ponsonby, niż jego poprzednik, gdyż ma być zupełnie przeciwny przymierzem z Anglią. Łatwo sobie wystawić, w jakim niebezpieczeństwie zostaje Churchill przez rozporządzenia sultana. Rozdrażnieni mieszkańcy, tureccy wszelkimi sposobami starać się będą pomóc na tym giurze. Wszyscy chrześciance lękają się o życie Churchilla i radzą mu, aby opuścił kraj, w którym przypadkowym i niesłychanym sposobem stał się powodem do tak ważnych niesnasek i do oddalenia pierwszego ministra. Duma magnatów tureckich obrażoną została w wysokim stopniu przez dowolność sultana, lubo na pozór. Akif Efendy dobrowolnie urząd złożył. G.S.W.

ROZMAITOSCI

Podług opowiadania Bisachér'a, trunny w Tunkinie należą do najdroższych mebli w salonach. Zwykle bywają one wyrabiane z drogiego drewna, polerowane, złocone i ozdobione rami. Wiele osób używa tych trunnien podobnie jak kufów. Częstoć dzieci składają się do spółki, i zdra swego ojca, lub którego z krewnych, potajemnie każą

robić piękną trunnę, i podarunek ten skrycie postawiwszy w pokoju owój osoby, starają się jej tym sposobem przyjemną sprawę niespodziankę. Dowód ten synowskiej miłości czule bywa przyjmowany. — Coby też u nas bogate ciotki i stryjaskowie na podobną siurpryzę powiedzieli!

Roztargniony. — Lessing pewnego razu chciał doświadczyć wierności swego służącego, i w tym celu oddalił się z pokoju zostawwszy pieniądze na stole — lecz nieporachowane. Do pewnej wdowy, która jęcząc i zalamując ręce, opłakiwała zgon swego małżonka, rzekł pełen politowania: »Czyżeś wćpani tylko tego jednego miała? R.L.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od dnia 29. do dnia 31 Lipca.

Gredler Jan, Piątkowski Franciszek, Nowakowska Katarzyna, Menkarska Agnieszka, Spieler Abram, Ostrowski Alexander, Paszkowski Bonawentura, Lekczyńska Justyna, Hermanowska, z Polski; Jahn Gustaw, Dulemba Barnabas, Macuski Piotr, Stebnicki Ignacy, Strzelecki Szymon, Filipecki Felix, Bobrowski Zelisław hr., z Galicyi; Cohn Dawid, Chorowicz Leibel, Cohn Wilhelm, Rephan Julian, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa:

Färber Jzaak, Majsner Ferdynand, Kamocki Antoni, Kotowski Erazm, Pęczkowska Aniela, do Polski; Zawadzki Mikołaj, Plato-wicz Felix, do Galicyi; Friedenthal M. do Pruss.

Doniesienie.

Do jednej z aptek w Krakowie potrzebny jest uczeń którenby zaświadczenia zakończonych czterech klass licealnych i dobrych obyczajów okazać był w stanie, bliższa wiadomość w Redakcyi Gazety. (1r.)